
CZECH FOR FOREIGNERS IV/Re 

UNIT 5   NEMOCI, PŘÍZNAKY 

TEXT 1: CHŘIPKA 

1. Chřipka má krátkou ________ dobu. (incubation) 

2. Chřipka často začíná náhle bez _________ . (warning) 

3. Virus chřipky se dostane do organismu přes _______ dýchacího ústrojí. 

4. Chřipka obvykle ______vysokou horečkou. (start) 

5. Pacient má často také zimnici a _________ .  (shivering) 

6. Při chřipce bolí __________, ___________, __________, __________, __________ a 

__________. (head, joints, muscles, eyes, back, legs). 

7. Pro chřipku je typická velká _________ . (tiredness) 

8. Někdy může být pacientovi _______ nebo může mít ______ nebo _______. (nausea, diarhorea, 

constipation) 

9. _______ jednoho až dvou dnů začíná mít pacient _______ s dýchacími cestami. (troubles) 

10. Klasické ______ jsou rýma, bolest a pálení v ______, suchý dráždivý ______ . (symptoms, throat, 

cough) 

11. Teploty, únava a bolesti hlavy obvykle _____ během tří nebo čtyř dnů. (disappear) 

12. Rýma a kašel _______ asi týden až deset _____ . (last, day) 

13. Únava a______ se mohou _____ještě měsíc ____onemocnění. (weakness, accure, after) 

14. ________onemocnění je u každého jiný. (course of ilness) 

15. Důležitým faktorem je _____nemocného a jeho celková ________  .(age, imunity) 

16. Nejtěžší průběh má chřipka _______ virem typu A. (caused) 

G 

enitive plural 

After prepositions: z/ze, u, od, kromě, bez, vedle, blízko….. 

After verbs: ptát se kamarádů a kamarádek, všímat si symptomů, bát se injekcí/odběrů  

After noun: bolesti kloubů, svalů, očí, zad a nohou 

        zánět spojivek, zánět krčních mandlí, zánět průdušek 

After expressions of QUANTITY: málo peněz, hodně zahraničních studentů 



Compare:  Kolik je hodin? Kolik máte sourozenců? Stojí to pět set korun. 

Answer. 

Kolik českých kamarádů máš? Kolik dobrých přátel máš?  Kolik českých knih jsi četl? Kolik 

českých měst znáš? 

Budu studovat medicínu šest let/roků.  

 

TEXT 2: Angína 

Angína je _____ krčních mandlí. (inflamation) 

Angínu _________ bakterie streptococcus. (cause) 

Nemoc se _______vzduchem kapénkovou _________ . (spread, infection) 

Angína je typická pro ______měsíce. (cold) 

_______ proti angíně neexistuje. (vaccination) 

Prevenci je _______imunity organismu. (strehgtenning) 

 

 

 

 

 


